Porro jobbagio Illustrissimi Domini Samuelis Kendeffi Mihejile Mihejeszk querelam contra servitium dominale proposuit. Ex dispositionibus autem extraneorum cognovimus, eundem cum fratre separatam oeconomiam exercente mediae sessionis possessorem altera quavis septimana quindierum servitium praestare.

Ultimo denique pro futura officii nostri excusatione reverenter adiicere sustinemus, ex parte reliquorum Inclytae familiae Kendeffi possessorum, nullos nostri in praesentiam jobbagiones post iteratam etiam admonitionem venisse, adeoque nec aggravia eorum, si quae forte habeant, indagari potuisse. Devae, 9-na Septembris 1773.

Excelso Regio Gubernio.

Coarcept, C.H., dos. 354/1773, f. 1.

Proces ab incolis pagi Füzesd apud Augustissimum Imperatorem medio supplicis libelli depositas, iuxta gratiosam Excellentiarum Vestrarum dispositionem 3-tia superioris Iunii sub numeris 27 datam, tam querulantibus, quam querulatis, qui ad praemonitionem nostram comparuerunt, auditis investigavimus, prodiitque:

Primo. Dominalis supplicantium servitium pro diversitate dominorum terrestrium varium esse. Jobbagiones enim domini Nicolai Mara per septimanam a proportione illa qua ssessiones coloniales possident, in ordinem servitii dominalis incidentem quatuor dierum robotas praestant ac operae iquoque muliebres iisdem imputantur. Jobbagiones domini Andreae Buda terum a mensura sessionum servitium in septimanas distribuunt, illisque

qui iuxta ordinem ad servitium vocati fuerint, non nisi quatuor dierum labores iniunguntur, sed operae muliebres praeter quadridui robotas exigi solent. Nihil secius jobbagiones successorum Balthasaris quondam Hernje praemissa modalitate servitia dominorum inter se dividunt, integram nihilominus septimanam, quam series servitii tangit, dominalibus robotis impendunt, praeterea mulieres ad oeconomiam muliebrem pro necessitate vocantur. Ultimo denique, vidua Valentino Budaiana in eodem pago Füzesd possidet sessiones duas, quorum unam inhabitant quinque fratres in privatam ac propriam cuius oeconomiam separati, duaeque illorum quavis septimana ad servitium comparent, altera vero scssio per tres fratres possidetur, ex iisque iterum duo singulis septimani operis dominalibus adsunt, extra hos autem praestationes labores muliebres uxoribus iniungi consuetum est.

Secundo. Ipsimet querulantes declararum nullas terras vel agros per dominos terrestres sibi ademptos fuisse, sed vicinarum possessionum signanter Puj et Galatz dictarum incolae territorio eorum injuriam inferre consuevissent, cumprimis et praecipue sylvas adco devastarunt, ut prope nihil usibus querulantium remanserit.

Tertio. Ad quaestionem de exactionibus dominorum terrestrium, quorum memoriales meminisse videntur, propositam quidam Avram Argyelán jobbagio memorati Andreae Buda querulose recensuit:

1-o. Repetitum dominum suum ante viginti circiter annos equum ademisse, nec nisi destructum post septem vel octo annos absque compensatione percepti usus resituisse.

2-o. Propter capras viginti sub custodia eius ante decem et octo annos intereuntes, illi ex propriis decem et octo, praeterea pelles quoque earumque interierant, abstulisse.

3-o. Ante annos circiter quinque donnum quadam per supplicantem in fundo alieno extractam et iam cuidam florenos tractalis 4 venditam, iterum dominum suum ademisse, querulantem vero nunc quoque domus pretium emptori debere.

Praemissos autem accusatus Andreas Buda coram nobis adesse adversa valetudine impeditus, ad diluendam querulosam jobbagionis expositionem submittit Tabula inquisitorias medio nobilium Samuelis Kenderesi, item Mathaei Hernye 7-mo currentis mensis Septembris die confectas, in quibus speciatim:

Ad 1-mum. Pater querulantis perhibet, equum ab illo, qui tunc villicationem domesticam cum potestate patris dirigebat, per conventionem de permutatione receptum esse, Andreamque Buda illi equam pro equo dedisse, praeterea maiorem equi valorem pecuniam compensasse.

Ad 2-dum. Patuit ex custodia superioribus annis dominales quasdam capras periisse, perhibuit porro iterum querulantis pater, singulas quae perierant, totidem capris, ex propriis pecoribus compensasse, an vero pelles etiam interemptium domino terrestri cesserint nihil meminit.

Ad 3-tium. Importare videntur quorundam depositiones querulatum cum querulante intuitu domus ademptae conventionem iniisse antecederent, sed de quanto pretio invicem conserverint? Num item emptor venditori de pretio satisfecerint? Ex fassionibus haud liquet.

Devae, 14-ta Septembris 1773.

Excelso Regio Gubernio.

Concept, C.H., dos. 369/1773, f. 1-2.

Querulosam pagi Csolnakos expositionem in complementum gratiosae Excellentiarum Vestrarum ordinationis 4-a superioris Iunii sub numeris 90 editae ex ambarum partium relationibus investigavimus, priusque loco jobbagiones Danielis Csolnakosi terras illis per dominum terrestrem ad usus allodiales occupatas recensuerunt, expositione autem eorum cum testimoniis extraneorum combinata constitit:

1-mo. Jobbagioni Métyéj Ajdá vineam calculo mediocri urnas 20 procreantem adeuntam, foenetumque currus 1, ferax loco quasi cambii datum fuisse.

2-do. Jobbagionibus Iovitze Ajde et Sandru Csulan agrum fertilem pro allodiali ablatum, aliumque partem quidem quantitate, sed qualitate onge deteriolem cessum extitisse.

3-tio. Jobbagioni Iánés Pupeze in praedio sermone populari Doboka vocato ademptum esse foenetum foeni currus 6 procreans, illudque extraneis pro censu arendatitio annuatim elocari evenit.

4-to. Jobbagionibus Sigismundi Csolnakosi quidam Luka Petroj posteaquam ex consideratione provectae aetatis a servitio dispensationem impetrasset, foenetum propria eius industria in sylvis communibus extirpatum dominum terrestrem occupasse.

5-to. Jobbagio haeredum Andreae Csolnakosi Gyorgye Gitya dictus questus est, agrum eius a Georgio pridem Csolnakosi horto suo curiali adiectum hodie quoque intra recinctum curiae violenter retineri.

6-to. Communis omnibus querela fuit foeneta in sylvis indivisis extirpata, per subsequutam sylvarum communium divisionem, ad possessores, qui particulas sylvarum iuxta divisionem receperunt, transiisse.

Ultimo vero, quod servitium dominale attinet, patuit illud a diversis possessoribus diversa mensura exigi, nam jobbagiones Danielis Csolnakosi serviunt quidem iuxta proportionem qua sessiones colonicales possident, sed septimanam ex ordine servitii in eos cadentem integram robotis dominilibus impendunt, praeterea diebus Graecae religioni festis cum uxoribus ad servitia evocantur, his insuper filii ductionem, telae texturam, aliasque praestationes sexum muliebrem concernentes sine mensura quoties necessitas postulat, iniungi invaluit. Porro jobbagiones Ludovici Csolnakosi fere quotidie in servitio domini detinentur ac uxores etiam cum maritis oeconomiae dominali interesse saepe coguntur, subtilioris telae texturam, filique ductionem pecunia redimunt. Jobbagiones Sigismundi Csolnakosi servitium a mensura sessionum dividunt, extra sortem autem ordinariam robotarum tempore conventionis tritici, foenique ac diebus quos Graeca religio pro festis observat, ad operas dominales compelluntur. Jobbagiones Ladislai Csolnakosi iterum iuxta sessiones dominale servitium distribuunt, festos insuper illius dies oeconomiae domini sui dum necessitas postulat cum uxoribus impendunt. Postremo jobbagiones Samuelis Csolnakosi Petru et Lászk Leszkony vocati annum servitium a singulo colonorum capite sex Hungaricalium florenorum taxa redimere solent, id vero gravius ipsis accidere quod praefatus dominus terrestris colonialium multas sessionum appertinentias querulantibus eripere, extraneisque impignorare, vel pro censu arendatitio elocare consueverit. Item superioribus annis Cibinium iter suscepturum bovem illis ademerit, venditque pretium ad expensas itineris converterit, aliquando vero securium et batillum eorum vendidit, pratiumque epotavit, illo

itidem conductitios cuiusdam equos in itinere ad oppidum Albae Carolinae peracto dilapidante dominum equorum titulo satisfactionis duos querulantibus iugales abstulisse.

Devac, 17-ma Septembris 1773.

Excelso Regio Gubernio.

Concept, C.H., dos., 531/1773, f. 47—48.

23

1773 septembrie 25, Deva

De statu querulosae expositionis quam communitas pagi Also Száláspataka apud Sacratissimam Imperatoriam Majestatem deposuit in complementum gratiosae Excellentiarum Vestrarum ordinationis 4-a superioris Iunii sub numeris 76 exaratae reverenter informamus:

1-mo. Territorium supplicantis pagi tam angustis terminis undique constrictum esse, ut unam eius versuram fagopiro, alteram tritico quovis anno inseminare debeat, nihilque pecorum pascuo liberum remanere possit, sed illa in territoriis vicinarum possessionum pascere, certamque pro pascuo taxam solvere adigatur, expositum nihilominus defectum non inde accessisse, quod iuxta expositionem partis querulantis, domini terrestres partem terreni in loco Gyál dicto existentis recuperaverint, cum particula occupata tam exigua et sterilis sit, ut pascendis pecoribus nec sufficere, neque apta esse possit, praeterea declararunt memorati domini terrestres terrenum, quod supplex querulantium libellus indigitare videtur, Paulo olim Keresztesi fuisse allodiale illos itaque in bona juris Keresztesiani succedentes privatam eiusdem possessionem concernente, caeterum non integrum terrenum, sed tertiam solum partem capacem circa metretas 300 culturae subiecisse.

2-do. Certum est equidem supplicantes multa pecora per luem nuper tantum extinctam amississe, cum tamen iuxta relationem concernentis Regii perceptoris numerus ammissorum tabellis immutationum haud ita pridem inferi ac Cancellariae in Re Tributaria ordinatae submitti potuerit, petitam contributionis decrescentiam pendere a futuris praclaudatae Cancellariae operationibus.

3-tio. De servitute dominorum terrestrium ex ambarum partium relationibus cognovimus, jobbagiones Illustrissimi domini Comitis Gregorii senioris de Bethlen integram sessionem possidentes annum servitium lo florenorum tractilium taxa, item cupa butyri, ac centum limacibus redimere consuevisse.

Jobbagiones Illustrissimi domini Liberi Baronis Samuclis Györffi secundum quantitatem quam ex sessionibus possident, septimana in ordinem servitii dominalis recurrente iugalibus tridui, labore manuali aliquando acque tridui, interdum quadridui robotas, item uxores operas muliebres pro necessitate, et exigentia praestare.

Sigismundus Mara a jobbagionibus suis integrae sessionis incolis per hibernam anni partem duorum, aliquando trium dierum servitium, in caeteris autem anni partibus potissimum quadridui nonnumquam vero signanter durante messe et foenisecio quinque dierum robotas accipit. Caeterum memoratus dominus terrestris pro excusatione quinti diei (qui interdum quatuor

diebus adiectus fuit) respondit: Benigna puncta regulativa mensuram servitii dominalis in quatuor, vel si jobbagioni proprii iugales ad praestandas robotas suffererint, tribus diebus constituisse, cum autem ille hiberno tempore a jobbagionibus bidui tantum vel tridui labores exegerit, quod interea ordinario servitio decessit, per quintum diem durante messe, oeconomiaque foeniseii operis dominalibus impensum vix suppleri potuisse.

Porro Michaelis, ac Georgii Kenderesi jobbagiones sub decursu hiemis duos, vel tres, per reliquas anni periodos tres, quatuor et interdum quinque dies oeconomiae dominorum terrestrium impendent.

Viduae demum Sigismundi quondam Kenderesi aliquando unius, nonnumquam duorum, interdum trium vel quatuor dierum operae praestantur.

Devae, 25-ta Septembris 1773.

Excelso Regio Gubernio.

Concept, C.H., dos. 399/1773, f. 1-2.

Querelas quae incolae pagi Malajesd tenore supplicis libelli coram Augustissimo Imperatore proposuerunt, in complementum gratiosi Excellentiarum Vestrarum Decreti 4-a superioris Iunii sub numeris 65 emanati, partibus utrisque auditis uberius indagavimus, comperimusque quoad dominale servitium

1-mo. Magnificae Liberae Baronissae Mariae Iosika Illustrissimi domini Comitis Josephi Gyulai de Marus Némethi consortis jobbagionem Ianes Márk mediae sessionis possessorem, duodecem florenorum tractilium taxa annum servitium redimere.

2-do. Jobbagionem Sigismundi Mara Dán Dumu dictum integram sessionem possidentem quavis septimana tridui robotas, praeterea uxorem eius operas muliebres extra sortem robotarum praestare. Ex parte autem domini terrestris responsum est: Praestationes operarum muliebrum iuxta Benigna Puncta Regulativa exigi.

3-tio. Haeredes Ladislai quondam Mara taxam ad redimendum annum servitium facultatibus commensuratum jobbagionibus suis imposuisse, observataque facultatum proportione, melioris conditionis patres familias solvere florenos tractiles 11, illos quorum status mediocris est 6 florenos, pauperiores vero 4, insuper culturae vinearum, quas domini terrestres in promontorio vicini pagi Felső Száláspataka habent, oeconomiae item foeniseii quilibet per integri anni circulum ducto iuxta declarationem querulantium calculo impendit dies decem ac tres. Praeterea jobbagiones pluribus iugalibus provisi sub decursu anni ad curiam dominalem in praedicta possessione Felső Száláspataka existentem duo lignorum minora plaustra, singuli denique coniunctis iugalibus vina dominalia ex pago Nagy Oklos ad pagum Felső Száláspataka, hinc tandem in comitatum Albae Inferioris, signanter usque ad fluvium possessionis Gáld devehunt.

4-to. Jobbagiones Illustrissimi Liberi Baronis Samuelis Györffi iugalibus tridui, manuali labore iterum tridui et aliquando quadridui robotas, praeterea uxores operas muliebres extra sortem robotarum praestant.

5-to. Magnifici domini Pauli Inczedi censors, jobbagionibus quos ex bonis paternis nuper tantum recepit, singulis 15 florenorum tractilium taxam, trium item septimanarum manuales labores pro integro anno imposuit.

6-to. Jobbagiones haeredum Isaci quondam Mara iugalibus tridui, labore manuali aliquando bidui, saepe tridui, nonnumquam quadridui servitium praestare solent, praeterea uxores jobbagionum ad operas muliebres pro necessitate et exigentia concurrunt. Exposuit autem ex jobbagionibus memoratorum haeredum quidam Iánés Birlya, quod praeter ordinarium servitium, nonnumquam unum, aliquando plura vini vasa distrahere adigatur, titulo vero mercedis a qualibet urna cruciferos 3 pro necessitate candelarum unius cupae pretium recipiat.

7-mo. Viduae Sigismundi quondam Kenderesi jobbagio, quem unum tantum in praedicta possessione Malajesd habet, iugalibus aequae ac manuali labore aliquando unum, saepe duos, nonnumquam tres dies servit.

Quod demum statum et quantitatem sylvarum in territorio supplicantis pagi existentium attinet: Constitit quidem dominos terrestres inibi aliquam particulam a communi usu separatam possidere, sed praeter communes sylvae tantae sunt, ut non tantum propriis querulantium necessitatibus sufficiant, sed ex iisdem vicinorum quoque pagorum incolis defectu sylvarum laborantibus pro convento pretio subvenire quovis anno consveverint. Devae, 25-a Septembris 1773.

Excelso Regio Gubernio.

Concept, C.H., dos. 401/1773, f. 1-2.

25

1773 octombrie 12, Sibiu

8 080

Sacratissimae Caesareo-Regiae et Apostolicae Majestatis Archiducis Austriae, Magnae Principis Transylvaniae et Siculorum Comititis, dominae dominae nostrae clementissimae nomine!

Illustrissime, Egregii item et nobiles! Frater nobis observande et benevoli! Salutem et gratiae Caesareo-Regiae incrementum! Preces possessorum possessionis Csolnakos eiati comitatu ingremiatae Regio huic Gubernio porrectae in adiacente exemplo eo cum mandato Dominationibus Vestris communicantur, quatenus auditis et iugum jobbagionale excusere intendibus) reque iuxta expositionem comperta eosdem penes explicationem obligationis eorum ad debitam dominis suis terrestribus obedientiam et exhibenda iuxta Altissimas Ordinationes servitia cum cominatione severioris animadversionis nomine Gubernii commonere haud intermittant, in casu ulterioris renitentiae ad Gubernium circumstantialiter relaturae. Sic facturis atefata Sua Majestas benigne propensa manet. E Regio Magni Principatus Transylvaniae Gubernio. Cibinii die 12-ma Octobris 1773.

In absentia Excellentissimi domini Comititis gubernatoris
Nicolaus Comes Bethlen m.p.

Michael de Bruckenthal m.p.
secretarius

Pe verso: Illustrissimo, Egregiis item et nobilibus supremo comiti, supremis iudicibus nobilium, vice comitibus, totique Tabulae Inclyti comitatus Hunyad Continuae, fratri nobis observando et benevolis. Ex officio. Devae.

Praesentatum 15-a Novembris 1773.

Anexa

Copia

Excellentissime domine etc.

Possessiones nostrae Csolnakos Inclyto comitatu Hunyadiensis ingremiatae, jobbaciones sumpto ad Augustissimum Imperatorum occasione optatissimi sui adventus humillimo recursum varia quibus per dominos suos terrestres onerarentur, aggravata et ardua, quae praestarent servitia querulose exposuerant, supplicando medelam iisdem clementissime adferri, qui intellecto, quod eorum preces pro investigatione Continuae praelaudati comitatus Tabulae transpositae sint. Eo pertinaciae et contumaciae devenerunt, ut praetiosissimo hoc oeconomiae tempore debita servitia cum gravi iactura et damno amplius praestare recusent, neque eos medio praelibatae Continuae Tabulae ad officium compellere valemus ex eo quod tamquam a contributione et reliquorum communium onerum supplicatione exempti omnem Tabulae Continuae auctoritatem eludant. Quandoquidem autem parte ex una praetactae eorum querelae indigne omnino praenotatae sint, prout submitienda desuper investigatio luculentum perhibere poterit documentum. Parte vero ex altera gravis nobis per hanc illorum incosistatiam in oeconomia causaretur cum detrimento vix recuperabili remora. Excellentiam Vestram et Excelsam Regium Gubernium suppliciter oramus quatenus praefatos jobbaciones nostros auctoritate sua guberniali et praestita militari etiam assistentia ad debitorum servitiorum praestacionem tam de lege, quam vi Altissimarum ordinationum receptam gratiosissime adstringere dignentur. Quo super gratiosam praestolamur resolutionem in humillima veneratione perseverantes.

Excellentiae Vestrae, Excelsi Regii Gubernii,
humillimi servi
possessores possessionis praefatae Csolnakos

Orig., C.H., dos. 531/1773, f. 26–28.

Illustrissime Domine Liber Baro camerari et supreme comes, domine domine nobis ac patrone gratiosissime!

Quotidianis miserae contribuentis plebis querimoniis contra circulum Matzesd vice iudicem nobilium dominum Balthasarem Hertza ob arreptam, ab aliquo temporis intervallo dominandi in eandem licentiam orsis defatigati, insolentemque sui officii functionem, diutius ferre non valentes. Post

praemissas iteratarum vicium dehortationes ac respective amicales admonitiones, quibus eundem ad saniora revocare adlaborabamus, necessitas nobis et invictis imposta est tandem, tam fatae contribuentis plebis gravamina (quarum nonnulla cum nostris communia sunt), quam vero nostra, fine ad inveniendae ad gratiosi tollenda, medelae Illustritati Vestrae humilime in sequentibus detegendi:

1-mo. A pagorum Korojesd, Vaidei et Malajesd suo circulo adiacentium incolis, sub titulo gratificandi studii, ad unius horrei erectionem necessarias trabes tali calliditate extorsit. Proximus evolverum annorum iudicibus circumventis, in mandatis debuit quatenus (ne easdem extorsive desumpsisse videatur, quod re ipsa fecit) nomine suo unumquemque eo fine peterent ac una etiam adicerent, se tam obtemperaturos. Quam vero petitioni suae denegantem neminem futurum, quae non tam petitione, quam minis obtinuit, ut plures profecto formidine sequatarum in eosdem injuriarum, quam gratificandi studio impulsus, voluntati eiusdem paruerint, probe gnari, [quod nisi suae petitioni (verius dixerim mandato) satisfecerint, venaturus sit occasionem (prout suevit) ubi ubi licuerit, eosdem injuriis afficiendi, puniendique. Simili modo

2-do. Annis praeteritis non territus modo cessantibus investigationibus, ad prohibendas similes exactiones institutis contra manifestissimas Caesareo-Regias ordinationes, omnia fenilia, quae quos in territorio Silyensi habet, per eiatas incolas, nulla praestita mercede defalcari, fenumque colligi ac insuper, eodem sub temporis spatio, quo ibidem moram fecit, per eiusdem territorii, sui nuper processui adhaerentis incolas, semet more executorum, quasi in publicis servitiis constitutum interteneri curavit.

3-tio. Utilissimam altissimarum instantiarum intensionem, gratiosumque mandatum intuitu collectionis capitum passerum editum, in sui emolumentum convertit, siquidem potiore[m] populi partem manuali labore butiro, caseo, aliisque similibus praestationibus cum subversante publici boni damno, illud onus redimere, lubens patitur. Anno enim proxime praeterito pagus Korojesd imposita devectione trabium sibi necessariorum, altefati mandati effectum neglexit.

4-to. Excubiae in suo pago observari solitae, suo magis quam publico commodo prosunt. Illae enim non in consueto loco, sed domi suae fiunt, ubi excubatores, verius famulos, famulasque eiusdem et consortis, quam excubatores agunt.

5-to. Circulum suum more antecessorum, modernorumque aliorum suorum collegarum raro admodum obambulat, immo tantus animi tumor ipsi inest, ut ne precibus quidem semper eundem demereri valeamus. Ob quod, tam nos, quam misera contribuens plebs (missis aliis) in seminaturis, segetibus et fenetis, immania damna pati cogimur. Siquidem sepes territoriales, non in festo Sancti Michaelis, iuxta veterem Inclyti comitatus ordinationem, sed ne festum quidem Sancti Georgii usque eriguntur, ubi ipsius foret officium super similibus inspiciendi, negligentesque pro demerito puniendi. Circulares nobis fere nulli publicantur, communitatibus vero cum aliquot habet publicandum, aut demandandum iudices cum juratis, immo quandoque totas communitates, non solum diebus a labore vetitis, sed etiam liberis ad se ire iubet. Ubi cum eorundem nostraeque oeconomiae non parvo dispendio, in itu ac reditu, ibidemque mora facienda, pretiosissimos dies integros insumunt. In quorum eo accessu, id habet beneficii, quod expers omnis humanitatis sit ille, qui aliquot munusculum, eo accedens, non secum ferat, quod pagatim obambulando vix tolleret.